广东省工业和信息化厅关于举办第三届
全国工业和信息化技术技能大赛

广东省选拔赛的预通知

各地级以上市工业和信息化主管部门、有关单位：

根据工业和信息化部人事教育司《关于举办第三届全国工业

和信息化技术技能大赛的预通知》，工业和信息化部、人力资源

社会保障部、教育部、全国总工会、共青团中央共同主办 2025

年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业和信息化技术技

能大赛，要求各省于 11月 3日前完成选拔赛（预选赛），决赛将

于 11月下旬在重庆市举办。工业和信息化部等五部委将联合印

发正式通知。为做好我省选拔赛相关工作，现将有关事项预通知

如下。

一、组织领导

省工业和信息化厅牵头成立 2025年全国行业职业技能竞赛

——第三届全国工业和信息化技术技能大赛广东省选拔赛组委

会，负责竞赛的整体安排和组织管理工作，组委会成员由主办单

位领导及相关部门负责同志担任。组委会下设六个赛项办公室及

综合协调组，具体负责各赛项组织安排和工作协调等，赛项办公

— 2 —

室分别设在省工业和信息化厅装备工业处、电子信息工业处、工

业互联网处、数字产业促进处，综合协调组设在省工业和信息化

厅人事处（产业人才处）。

二、赛项设置

设置智能网联新能源汽车、智能工业机器人、RISC-V 等

架构芯片开发与系统应用、工业大数据、制造业数字化转型、工

业互联网创新应用共 6个赛项。各赛项分理论考试和实践操作两

部分。其中，理论考试占总成绩的 20%，实践操作占 80%。

（一）智能网联新能源汽车赛项，按照智能硬件装调员职业

要求，侧重考察选手在汽车感知、决策、执行及 V2X 等技术环

节的装调测试、故障诊断、多系统集成联调和仿真验证的综合能

力。

（二）智能工业机器人赛项，按照生成式人工智能系统应用

员职业要求，侧重考察选手生成式人工智能技术与智能工业机器

人系统的融合应用能力。

（三）RISC-V等架构芯片开发与系统应用赛项，按照混合

集成电路装调工职业要求，侧重考察选手在 RISC-V等架构开发

以及芯片设计、仿真、测试、系统应用等环节的理论和实操综合

能力。

（四）工业大数据赛项，按照数据库运行管理员 S职业要求，

侧重考察选手工业大数据平台技术、数据采集、数据处理、数据

分析和算法等专业知识和实操能力。

— 3 —

（五）制造业数字化转型赛项，按照数字化解决方案设计师

职业要求，侧重考察选手场景数字化分析与建模、产线仿真与运

维、数字化解决方案交付与运营等运用数字化技术解决制造业关

键场景转型问题的综合能力。

（六）工业互联网创新应用赛项，按照工业互联网运维员 S

职业要求，侧重考察选手工业网络组网、标识解析应用、工业数

据采集、工业 APP开发、工业互联网系统诊断与维护、大模型

集成应用的能力。

三、竞赛组织方式

（一）竞赛分组

各赛项均分为职工组（含教师）和学生组两个竞赛组别。智

能工业机器人赛项学生组设创新场，旨在探索推动创新技术方案

落地应用。各赛项各组别均为双人团体赛，智能工业机器人赛项

学生组（创新场）为三人团体赛。各赛项各组别均不得跨单位组

队，职工（含教师）、学生不得混合组队。

（二）报名条件

具有各赛项相关职业工作经历的企业在职人员，从事相关专

业工作的高等院校、职业院校（含技工院校，下同）在职人员，

以及高等院校、职业院校相关专业全日制在籍学生均可报名参

赛。

本次大赛不接受已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称

号及取得“全国技术能手”申报资格的人员报名。具有全日制学籍

— 4 —

的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（三）竞赛方式及名额

竞赛分理论考试和实际操作考试两个阶段进行。所有通过报

名资格审核的选手队伍，首先参加理论考试，根据理论考试团队

总成绩，选拔参加实际操作比赛，实际操作比赛队伍选拔数量将

根据各赛项具体方案确定。

（四）报名方式

符合条件的在职职工、在职教师、在籍学生可通过其所在单

位、院校向对应赛项办公室报名。每赛项每家企业最多可组织 1

队职工组报名参赛，每赛项每所学校最多可组织 1队教师组和 1

队学生组报名参赛。

各赛项具体赛程、工作安排、报名渠道及截止时间、实施要

求等由各赛项办公室另行通知。大赛技术方案、理论竞赛样题、

实际操作竞赛样题及相关要求等，由各赛项办公室根据竞赛安排

实际制定，在广东省工业和信息化厅网站公布。

四、其他事项

（一）请各地各相关部门高度重视、密切配合，按照竞赛组

委会的统一部署，认真做好组织发动工作。请各地工业和信息化

主管部门牵头做好本地区选手参赛工作，积极动员符合条件的企

业，抓紧对接本地区教育、人力资源社会保障、总工会、团委等

部门发动高等院校、职业院校、技工院校，动员符合条件师生踊

跃参赛，保障我省选拔赛的顺利进行。

— 5 —

（二）竞赛组委会及各赛项办公室将根据有关要求进行参赛

人员资格审核。各赛项将结合赛事安排，视情况组织开幕仪式等

活动，请各参赛地市积极配合支持。

（三）请各参赛选手自行购买比赛期间的人身意外保险；比

赛报到当天，请各参赛选手携身份证、报名表原件办理报到手续。

（四）本次赛事不收取任何费用，参赛人员食宿费用自理。

五、联系方式

综合协调组：020-83133437；

智能网联新能源汽车赛项、智能工业机器人赛项：

020-83133264、83133343；

RISC-V等架构芯片开发与系统应用赛项：020-83133249；

工业大数据赛项：020-83134288，15975340343；

制造业数字化转型赛项、工业互联网创新应用赛项：

020-83134272。

广东省工业和信息化厅

2025年 10月 16日

	page15
	tiao_1_kuan_1
	tiao_25_kuan_2
	四、日程安排
	三、举办单位
	一、大赛时间
	标题